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АНОТАЦІЯ

Бовгира Р.В. Структура й електронні властивості наноструктур на основі

оксиду цинку. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-

математичних наук (доктора філософії) за спеціальністю 01.04.18 «Фізика і хімія

поверхні. – Інститут прикладних проблем механіки і математики ім. Я.С.

Підстригача, Львів, 2019 – ДВНЗ ―Прикарпатський національний університет

імені Василя Стефаника‖, Івано-Франківськ, 2019.

Робота присвячена комплексному теоретико-експериментальному дослі-

дженню структурних, електронних, люмінесцентних і сенсорних властивостей

наноструктур на основі ZnO (нанокластерів, нанотрубок, нанопорошків).

У першому розділі наведені результати аналізу теоретичних та

експериментальних робіт по одержанню оксиду цинку та структур на його основі і

їх властивостей. Описано параметри електронної структури та оптичні властивості

кристалів ZnO. Проведений критичний аналіз робіт по вивченню особливостей

структурних і оптичних властивостей наноструктур на основі оксиду цинку.

У другому розділі наведені методики першопринципних досліджень в

межах теорії функціонала електронної густини (DFT). Описано метод

псевдопотенціалу для самоузгоджених розрахунків зонно-енергетичної

структури кристалів, де іонний потенціал описаний у схемі нормозберігаючих

псевдопотенціалів Бачелета-Хамана-Шлютера та ультрам’яких псевдопотенціалів

Вандербільта у базисі плоских хвиль. Обмінно-кореляційну енергію розглянуто в

апроксимації узагальнених градієнтів (GGA) та наближенні з використанням

поправок Хабарда (GGA+U). Наведено ітераційну процедуру самоузгодження та

обчислення повної енергії і густини електронних станів структур. Електронні

хвильові функції розкладали у плоскохвильовому базисі, інтегрування у зоні

Бріллюена проводили у k-точках, які генерували за алгоритмом Монкроста–

Пака. Описані лабораторні технологічні схеми установок для імпульсного

лазерного формування, легування та відпалу нанопорошків, що змонтовані на

базі високовакуумних установок ВУП-5 і ВУП-5М з використанням оптичного
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квантового генератора ЛТИ-205-1: YAG:Nd - лазера (довжина хвилі

випромінювання λ=1,06 мкм, тривалість імпульсу τ=10-15 або 120 нс, густина

енергії q=10
6
÷5∙10

8
Вт/см², частота повторення імпульсів n=14-56 Гц, діаметр

пучка d=5 мм, енергія імпульсу Еімах=0,35 Дж).

Процеси збудження і реєстрації фотолюмінесценції нанопорошкових

металооксидів в газових середовищах здійснювалися на змонтованій

комп’ютеризованій установці з використанням подвійного монохроматора

ДМР-4, збудження люмінесценції проводилося з допомогою УФ-джерел світла

(лампи ДКсЭл-1000, УФ-світлодіодів (λмах=355 або 375 нм)).

Третій розділ дисертації присвячений результатам розрахунків у межах теорії

функціонала електронної густини особливостей формування структури та

електронних властивостей наноструктур на основі ZnO.

Встановлений характер закономірності формування структури та

властивостей електронного спектра малих кластерів (ZnO)n (n = 2-12), ідеальної

структури і легованих 3d-домішками металів (Mn, Cu, Co). Виявлено, що зі

зростанням кількості формульних одиниць у малих кластерах ZnO енергетично

вигіднішими від кільцевих стають фулереноподібні структури, які містять

чотирикутні і шестикутні грані та усі атоми мають координаційне число рівне

трьом. При n≥11 кільцеві кластери стають нестабільними, що пов’язано з тим,

що зі зростанням числа формульних одиниць n повна енергія кластера вже не

може ефективно зменшуватись, тому іони цинку та оксигену утворюють

координаційні сфери вищих порядків.

Далі було розглянуто модель нанокластера Zn12O12 – зрізаного октаедра,

який складається з восьми шестикутних і шести чотирикутних граней У даній

моделі кожний із 12 атомів цинку оточений трьома атомами оксигену (і

навпаки), усі 36 зв’язків Zn-O sp
3
-гібридизовані. Відсутність менш сильних

негібридизованих міжіонних зв’язків Zn-Zn i O-O тому забезпечує стабільність

таких нанокластерів.

Здійснено аналіз електронних та оптичних властивостей кластерів оксиду

цинку із домішками 3d-перехідних елементів (Mn, Co, Cu) для малого кластера
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(ZnO)12, де за значеннями енергії зв’язку кластерів встановлено, що у

порівнянні із ендоедральним легуванням більш енергетично вигідним є

заміщення атома цинку атомом домішки. При цьому, енергії зв’язку кластерів із

домішками, у порівнянні з чистими кластерами (ZnO)12, зростають, що свідчить

про вищу стабільність таких молекулярних сполук, а енергетичні щілини між

найвищою заповненою (HOMO) і найнижчою незаповненою молекулярними

орбіталями (LUMO) орбіталями зменшуються за рахунок p-d гібридизації

орбіталей атома оксигену із орбіталями домішкового атома, що також вказує на

наявність великих магнітних моментів. У випадку легування кластера двома

атомами домішки спостерігається їхнє антиферомагнітне впорядкування, яке

змінюється на феромагнітне за присутності дефектів у кластері.

Встановлено структурні властивості магічних нанокластерів (ZnO)34 і

(ZnO)60 шляхом розгляду низки ізомерів, серед яких, моделювались порожнисті

фулереноподібні структури та структури типу «клітки», які задовольняли так

зване «правило шести ізольованих чотирикутників». Також було побудовано

каркасні шаруваті структури (ZnO)6@(ZnO)28 та (ZnO)12@(ZnO)48 та моделі, що

відображають содаліт-подібні структури складені зі структурних одиниць

(ZnO)12, а також фрагменти об’ємного кристалу гексагональної сингонії.

Встановлено, що для (ZnO)34 найбільш енергетично вигідними є

фулереноподібні порожнисті структури; а для (ZnO)60 – содаліт-подібна

структура типу цеолітової гратки, складена із восьми кластерів (ZnO)12 із

спільними чотирикутні грані.

Проведено дослідження властивостей електронного спектра кластерів

(ZnO)34 та (ZnO)60 із точковими дефектами, такими як: вакансії кисню (VO),

цинку (VZn), антивузлові дефекти кисню (OZn) та цинку (ZnO). Одержані

значення енергій формування дефектів, ширини забороненої зони та розподілів

парціальних густин станів для кожного із кластерів та встановлено вплив

дефектів на електронні властивості нанокластерів оксиду цинку. Встановлено,

що серед досліджуваних дефектів найбільш енергетично вигідними є вакансії

цинку та кисню.
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Досліджено структурні та електронні властивості модельних

одностінкових нанотрубок ZnO типу (4, 4) та (8, 0) ідеальної структури.

Встановлено, що на відміну від вуглецевих нанотрубок аналогічної хіральності

досліджені нанотрубки ZnO є напівпровідниками, в яких ширина забороненої

зони у порівнянні з шириною забороненої зони об’ємного кристалу ZnO

зростає.

Проведені теоретичні дослідження впливу легування атомами 3d

перехідних металів (Mn, Co, Cu) на електронну структуру одностінкових

нанотрубок оксиду цинку. Усі досліджені нелеговані нанотрубки ZnO є

немагнітними напівпровідниками, тоді у нанотрубок із домішковими атомами

з’являються великі магнітні моменти, що виникають внаслідок гібридизації 2p-

оболонки атомів кисню із 3d-станами атомів перехідних металів. Найбільший

магнітний момент проявляється для нанотрубок (8, 0) легованих атомами Mn

(4,92 μB). Леговані нанотрубки ZnO є напівметалами із магнітними

властивостями, які не залежать від хіральності нанотрубок. Наноструктури

оксиду цинку із домішками 3d перехідних металів є перспективними

матеріалами для нових магнітних напівпpовідників, що можуть бути

використані у приладах спінтроніки.

У четвертому розділі наведені результати теоретичних та

експериментальних досліджень фотолюмінесцентних та газосенсорних

властивостей наноструктур на основі оксиду цинку.

Встановлено тип взаємодії нанокластерів ZnO із молекулами різних газів

(О2, Н2О, NH3, NO2, СО, СН3ОН, С2Н5ОН і C3H6O) в умовах обміну

електронами між адсорбатами і поверхнею кластерів. Характер адсорбції

визначався аналізом розподілів густини електронних станів і вигляду найвищої

заповненої молекулярної орбіталі (HOMO) і найнижчої незаповненої

молекулярної орбіталі (LUMO) молекул адсорбату. Для встановлення характеру

адсорбції розглянуто два механізми перенесення заряду: а) перенесення заряду

виникає в залежності від відносного розташування на розподілі густини станів

системи HOMO- і LUMO-орбіталей адсорбату. Зокрема, якщо HOMO лежить
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вище рівня Фермі чистого кластера, то заряд переноситься до адсорбованої

молекули; б) перенесення заряду між адсорбованою молекулою і поверхнею

кластера ZnO визначається гібридизацією молекулярних HOMO- і LUMO-

орбіталей із кластерними електронними орбіталями. За адсорбціі молекул газу

змінюється геометрична стуктура нанокластерів, яка сприяє обміну

електронами між молекулами адсорбату і поверхнею кластерів. Встановлено,

що адсорбція молекул H2O, NH3, CO, CH3OH, C2H5OH приводить до зростання

у сенсорній системі концентрації основних носіїв (електронів), у той час як

адсорбція молекул О2 та NO2 – до зниження їх концентрації.

Проведено теоретичні розрахунки взаємодії різних молекул газу (О2, Н2О,

NH3, NO2, СО, СН3ОН, С2Н5ОН і C3H6O) з поверхнею нанотрубок оксиду

цинку. Встановлено найбільш енергетично вигідні конфігурації молекула-

адсорбент. Встановлено характер адсорбції молекул газів в залежності від

перенесення заряду.

Встановлені закономірності формування кристалічної структури і

фотолюмінесцентних властивостей наноструктур на основі ZnO, одержаних з

допомогою лазера. Характер видимої області спектру фотолюмінесценції, що

визначається наявністю у структурі власних дефектів залежить від

технологічних параметрів одержання нанопорошків ZnO. Дослідження спектрів

фотолюмінесценції нанопорошкового оксиду цинку в різних газових

атмосферах дали змогу встановити, що характер свічення визначається

власними дефектами матеріалу та появою адсорбційних поверхневих станів.

Встановлені закономірності впливу лазерного поверхневого легування

благородними металами (Ag, Au, Pt) на адсорбційну здатність нанопорошового

ZnO та виявлено зростання, сенсорної чутливості до газів. Встановлено

особливості характеру газочутливості нанопорошкового матеріалу, що

визначається станом його власнодефектної та домішкової структур в умовах

прояву електростатичного радіуса Дебая за адсорбції молекул газу. В міру

зменшення розміру наногранул (d ≤ 40 нм) спостерігається зниження

адсорбційної здатності нанопорошку, що зумовлює потребу використання для
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газової сенсорики нанопорошків з розміром гранул d ≥ 40÷60 нм.

Запропонований характер роботи напівпровідникового хімічного сенсора

ґрунтується на ефекті трансформації ступеня адсорбції в електронний сигнал,

інтенсивність якого відповідає кількості та різновиду молекул газів,

адсорбованих з навколишнього середовища. Адсорбовані частинки газу

проявляють здатність обмінюватися зарядом з об’ємними зонами адсорбента

або безпосередньо взаємодіяти з електрично активними дефектами і домішками

напівпровідникових металооксидів, змінюючи при цьому їхні електронні

властивості. Головною особливістю побудованої нами газосенсорної системи є

реєстрація фотолюмінісцентного спектру свічення нанопорошкового

металооксиду з адсорбованими на ньому частинками газу. Встановлено

характер зміни електронних властивостей нанопорошкових металооксидів

(адсорбційна здатність, швидкодія, чутливість, селективність) при адсорбції

газів та вибрано конструкцію та матеріали для побудови реєструючої

багатокомпонентної матриці. Цифрова обробка сигналів дає можливість значно

підвищити селективність та точність аналізів та визначати концентрації і

різновид багатьох активних адсорбованих молекул газів водночас на поверхні

металооксиду. Електронні енергетичні рівні, створені в адсорбенті приєднаними

молекулами газів, дозволяють спостерігати індивідуальні спектральні

електронні рівні адсорбованих атомів, що дає можливість їх селективно

ідентифікувати. Створено алгоритм та програму розпізнавання газових

компонент шляхом аналізу характеру світіння комірок матриці та встановлено

дієздатність побудованої газосенсорної системи для розпізнавання та аналізу

газів та їх сумішей.

Ключові слова: оксид цинку, наноструктури ZnO, метод теорії

функціоналу густини, псевдопотенціал, густина станів, електронна структура,

адсорбція, дефекти структури, лазерне легування, газосенсорна система.
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ABSTRACT

Bovhyra R.V. Structure and electronic properties of zinc oxide nanostructures.

– Qualifying scientific work on the rights of manuscripts. Dissertation for the

candidate degree in physical and mathematical sciences (PhD), specialty 01.04.18 –

Physics and chemistry of a surface. – Pidstryhach Institute for Applied Problems of

Mechanics and Mathematics NASU, Lviv, 2019. – The Vasyl Stefanyk Precarpathian

National University, Ivano-Frankivsk, 2019.

The work is dedicated to the complex theoretical and experimental study of

structural, electronic, luminescent and gas-sensing properties of nanostructures based

on ZnO (nanoclusters, nanotubes, nanopowders).

The first section presents the results of the analysis of theoretical and

experimental work on the production of zinc oxide and structures on its basis and

their properties. The electronic structure and optical properties of ZnO crystals are

described. The critical analysis of works on the study of the peculiarities of structural

and optical properties of zinc oxide nanostructures is carried out.

In the second section, the first-principle research techniques within the density

functional theory (DFT) are given. The pseudopotential method for self-consistent

calculations of the band-energy structure of crystals is described, where the ion

potential is described in the pattern of the norm-preserving pseudopotentials of

Bachelet-Hamman-Schlütter and the ultra-soft pseudopotentials of Vanderbilt in the

basis of plane waves. The exchange-correlation energy is considered in the

generalization of gradient approximation (GGA) and the approximation using Habard

corrections (GGA + U). The iterative self-agreement procedure and the calculation of

total energy and density of electronic states of structures are given. The wave

functions of the electrons were divided in the basis of plane waves, and the

integration in the first Brillouin zone was carried out in the Monkhorst-Pack k-point

set. The laboratory technological schemes of setups for pulsed laser obtaining, doping

and annealing of nanopowders, created on the basis of high vacuum installtions VUP-

5 and VUP-5M with the use of the optical quantum generator LT-205-1: YAG: Nd-

laser (wavelength λ = 1.06 μm, pulse duration τ = 10-15 or 120 ns, energy density q =
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10
6
– 10

8
W/cm², pulse repetition frequency n = 14-56 Hz, beam diameter d = 5 mm,

pulse energy Eimax = 0.35 J).

Photoluminescent studies of nanopowder oxides in gas environment were

carried out on a mounted computerized installation using a dual monochromatograph

DMR-4. Excited photoluminescence was carried out using UV-LED with λmax = 355

or λmax = 375 nm.

The third section of the dissertation is devoted to the results of calculations

within the density functional theory of the peculiarities of the formation of the

structure and electronic properties of nanostructures based on ZnO.

Character of the formation patterns of the structure and electronic properties of

small clusters (ZnO)n (n = 2-12), of the ideal structure and doped with impurities of

3d-metals (Mn, Cu, Co) was establsihed. It was found that with increasing number of

formula units in small ZnO clusters, fullerene-like structures with quadrilateral and

hexagonal faces become more energy-efficient than ring structures, and all atoms

have a coordination number equal three. With n≥11, the ring clusters become

unstable, due to the fact that with increasing n the cluster energy can no longer

effectively decrease, because atoms of Zn and O tend to form coordination spheres of

higher orders.

Next, a model of a Zn12O12 nanocluster, a truncated octahedron, consisting of

eight hexagons and six quadrangular faces, was considered. In this model, each of the

12 zinc atoms is surrounded by three oxygen atoms (and vice versa), all 36 Zn-O

bonds are sp
3
hybridized. The lack of non-hybridized and therefore less potent Zn-Zn

and O-O bonds ensures the existence of such nanoclusters and, accordingly, their

stability.

An analysis of the electronic and optical properties of zinc oxide clusters with

admixture of 3d transition elements (Mn, Co, Cu) for a small cluster (ZnO)12 was

performed and the obtained cluster binding energy values indicated that the

substitution of the zinc atom by the atom of the impurity is more energy efficient than

endohedral doping. In this case, the binding energy of clusters with impurities, as

compared with pure clusters (ZnO)12, is increasing, indicating a higher stability of
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such molecular compounds, and the energy gaps between the highest filled (HOMO)

and the lowest unbranched molecular orbitals (LUMO ) orbitals are reduced due to

the p-d hybridization of the oxygen atom orbitals with the impurity atom orbitals,

which also indicates the presence of large magnetic moments. In the case of doping a

cluster with two impurity atoms, their antiferromagnetic ordering is observed, which


[…]


задану величину норми градієнта [81, 82]. У квазіньютонівських методах

гессіан функції не обчислюється безпосередньо, а визначається приблизно, на

основі дій зроблених до цього з матрицею Гессіана за допомогою градієнтної

оцінки.

У ТФГ сили, які діють на атоми в елементарній комірці кристала чи

молекулярній структурі нанокластера, є першими похідними повної енергії за

мікроскопічними атомними зміщеннями.

Прямий підхід до одержання похідної енергії електронної підсистеми

оснований на теоремі Гелл-Мана-Фейнмана, яка показує, що для обчислення

похідної енергії за будь-яким параметром  у гамільтоніані системи, достатньо

знати хвильові функції валентних електронів, тобто розподіл повної

електронної густини:
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де s



  u – це зміщення атома у
s R з його рівноважного положення у

напрямку прострової координати  . Ми розглядаємо періодичне збурення

ґратки, яке описує зміщення однієї підґратки відносно інших, і зберігає

трансляційну інваріантність системи, навіть якщо симетрія понижується.

Сила, яка діє на атом є похідною повної енергії:
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Для безпосередніх розрахунків сил в оберненому просторі отримуємо

вираз:
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2.2. Методи синтезу наноструктур і експериментальних досліджень

2.2.1. Метод імпульсної лазерної абляції для одержання

нанопорошкових матеріалів

Відомий ряд лазерних способів одержання нанопорошків [83, 84] в тому

числі з допомогою СО2 – лазера при випаровуванні металоксидних мішеней

[85]. Однак, у згаданому методі відсутній дозований контроль тиску і складу

реактивного газу, що не дає змоги формувати при цьому складні

нанопорошкові матеріали та бар’єрні структури на їхній основі при

випаровуванні металічних мішеней. При цьому, для випаровування переважно

прозорих мішеней оксидів металів необхідно використовувати СО2- чи

ексимерні лазери, що обмежує використання для цього доступних традиційних

і дешевих твердотільних потужних лазерів, які працюють у видимій чи ближній
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інфрачервоній областях спектру.

Досліджуванні нанопорошкові зразки одержували методом імпульсної

лазерної абляції в хімічно-активному середовищі [86, 87]. В запропонованому

способі процес імпульсної лазерної абляції металічної мішені проводився з

допомогою YAG:Nd
3+

–лазера (λ=1,06 мкм, τ=10
-7

÷10
-5

c, q=10
6
÷10

8
Вт/см

2
) у

напрямленому потоці при атмосферному тиску суміші реактивного (О2) й

інертного (Не, Ar) газів у заданій пропорції (PO2:PHe=0,1÷0,4). Суміш газів

скеровується паралельно випаровуваній мішені, яка обертається і лінійно

переміщається (рис.2.5.). Направлений з допомогою вентилятора з заданою

швидкістю (5-30 м/с) потік суміші газів забезпечує перенесення і сепарацію

порошку з подальшим його збором на виході з реакційної камери з допомогою

спеціального циклону і фільтрів.

Рис. 2.5. Блок-схема установки для одержання нанопорошків:

РК – реакційна камера, МФ – механічні фільтри, М – мішень,

ЕФ – електричні фільтри, Ц – циклон, П – збір порошку.

Сепарація нанопорошків реалізується переважно на електричному

фільтрі, що представляв собою діелектричну сітку, яка заряджалася і

вловлювала наночастинки певного розміру, що визначалося поверхневими

зарядами на поверхні наногранули певного розміру та заданої швидкості

продуву суміші газів. В процесі синтезу нанопорошків запропонованим нами

способом формуються нанопорошкові матеріали ZnO або метал-

напівпровідникові бар’єрні структури Zn-ZnO. Метод дає змогу ефективно
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продукувати нанопорошки з середньогеометричним діаметром до 5-10 нм і

питомою поверхнею більше 80-190 м
2
/г при продуктивності до 30-50 г/год.

Дослідження фазового і структурного аналізів нанопорошків проводилися

на рентгенівському дифрактометрі ДРОН-4. Розмір частинок визначався за

електронно-мікроскопічним аналізом, проведеним з допомогою електронного

мікроскопа ПЭМ-125К. Рентгенодифракційні дослідження демонструють

кристалічну структуру вюрциту для зразків ZnO, а середній розмір

досліджуваних нанопорошків 40÷60 нм. Розмір наночастинок оцінювався за

допомогою формули Шеррера:

 rL 




)cos(


(2.62.)

де β – півширина піку відбитого від площини (110).

Легування нанопорошкових матеріалів проводилось методом імпульсного

лазерного напилення тонкої плівки на нанопорошковий матеріал із подальшим

активуванням лазерним відпалом [88, 89]. Процес імпульсного випаровування

матеріалу мішені здійснювався за допомогою лазера ЛТИ-205-1: YAG:Nd
3+

(λ=1,06 мкм, τ=10
-3

-10
-8

с, q=10
5
÷10

8
Вт/см², n=14-56 Гц, d=5 мм, Еі =0,005-

0,35 Дж). Лазерне випромінювання фокусувалось за допомогою лінзи на

мішені, яка знаходиться у вакуумній камері (P=10
-3

Па), що дозволяло

отримувати хімічно чисті конденсати активатора (рис.2.6). Під дією

імпульсного лазерного випромінювання матеріал мішені випаровувався,

утворюючи паро-плазмовий факел, що знаходився у кварцовій кюветі і був

розміщений строго перпендикулярно до поверхні рівня нанопорошку і не

залежав від кута падіння випромінювання. Атоми, легуючої домішки, при

цьому, конденсуються на поверхні нанопорошкового оксиду цинку, формуючи

тонку плівку легуючої домішки. Для рівномірної конденсації плівки по всій

поверхні нанопорошку, кювету розміщували на спеціально сконструйованому

вібраційному пристрої з частотою коливань в межах 10-60 Гц. Завдяки таким

вібраційним коливанням нанопорошок добре перемішувався, що дозволяло

отримувати рівномірно напилену плівку на його поверхні. В міру напилення
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тонкої плівки на нанопорошок, з метою активації домішки та її дифузно-

рівномірного розподілу в об’ємі наногранул, проводився лазерний відпал

нанопорошку. Під дією імпульсного лазерного випромінювання легуюча

металічна домішка з поверхні дифундує всередину наногранули та електрично

активується. Лазерний нагрів і імплантація здійснювалися переважно в області

прозорості нанопорошку та, відповідно, інтенсивного поглинання

випромінювання металічною домішкою без помітного нагріву матриці.

Рис.2.6. Схема лазерного напилення легуючої домішки на нанопорошкові матеріали.

В міру напилення тонкої плівки на нанопорошок, з метою активації

домішки та її дифузно рівномірного розподілу в об’ємі наногранул, проводився

лазерний відпал нанопорошку. Під дією імпульсного лазерного

випромінювання легуюча металічна домішка з поверхні дифундує всередину

наногранули та електрично активується. Запропонована схема лазерного

відпалу нанопорошків зображена на рис.2.7.

Лазерний нагрів і імплантація здійснювалися переважно в області

прозорості нанопорошку та, відповідно, інтенсивного поглинання

випромінювання металічною домішкою без помітного нагріву матриці.

Аналогічні процеси мають місце і при лазерному відпалі власнодефектних

матеріалів в області їхньої прозорості.
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Рис.2.7. Схема установки лазерного відпалу нанопорошкових матеріалів.

2.2.2. Вивчення оптичних властивостей нанопорошкових

металооксидів

Фотолюмінісцентні дослідження нанопорошкових оксидів в газових

середовищах проводилися на змонтованій комп’ютеризованій установці з

використанням подвійного монохроматора ДМР-4 (рис.2.8). Збудження

фотолюмінесценції проводилося з допомогою УФ-світлодіодів з λмакс =355 нм

чи λмакс =375 нм. Реєстрація спектрів фотолюмінесценції нанопорошків ZnO

проводилися при кімнатній температурі. Для запису спектрів

фотолюмінесценції досліджувані зразки поміщалися в кварцову кювету (4)

під’єднану до вакуумної установки ВУП-5М (15) і багатоканальної системи

напуску газу СНА-2, що давало можливість проводити фотолюмінісцентні

дослідження в різних газових середовищах при заданих їхніх тисках.

Люмінесцентне свічення від зразка фокусувалося конденсором на вхідну

щілину реєструючого спектрального приладу подвійного монохроматора ДМР-

4 (8). Реєстрація сигналу здійснювалася з допомогою фотопомножувача ФЭУ-

27 (9). Запис і нормування спектрів проводилося в автоматичному режимі за

допомогою спеціально розробленого програмного забезпечення в якому

встановлювали: діапазони вимірюваних довжин хвиль, кількість точок для

усереднення (від 10 до 100) та час зчитування сигналу з можливістю аналізу
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кінетики свічення матеріалу, як для заданого тиску, так і його зміни в

необхідному інтервалі.

Рис.2.8. Cхема установки для дослідження фотолюмінесцентних властивостей

нанопорошкового ZnO в газах: 1 – УФ джерело; 2, 6 – лінзи; 3 – оптичний світло-

фільтр УФС-2; 4 – кварцова кювета; 5 – досліджуваний зразок; 7 – світлозахисна

камера; 8 – монохроматор ДМР-4, 9 – фотоелемент, 10 – блок підсилювача; 11 – ПК;

12 – вакуумметр ИВ-2; 13 – балони з газами; 14 – об’єм для напуску газів, 15 – ваку-

умна установка ВУП-5М.

У другому розділі проведено опис основних положень теорії функціоналу

густини для самоузгоджених розрахунків електронного спектра кристалічних

матеріалів з перших принципів. Багатоелектронна система розглядається як

система невзаємодіючих електронів, в якій кожен електрон рухається в

ефективному потенціалі, створюваному іншими електронами. Фізичний сенс

має тільки мінімум функціоналу E[ρ], пов’язаний з основним станом системи.

Описано метод псевдопотенціалу у рамках ТФГ в базисі плоских хвиль зі

застосуванням ультрам’яких псевдопотенціалів Вандербільта. Розглянуто різні

наближення для обмінно-кореляційної енергії, зокрема, апроксимацію

локальної густини (LDA), апроксимацію узагальнених градієнтів (GGA) як у

класичній параметризації PBE так і з використанням поправок Хабарда (GGA +

U), а також гібридні функціонали B3LYP та PBE0. Описано алгоритм

ітераційного процесу самоузгодженого розв’язку рівнянь Кона-Шема,

обчислення повної енергії, розрахунку інтегрального напруження кристала та
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сил, які діють на атоми. Розглянуто методи інтегрування за хвильовим

вектором у зоні Бріллюена для встановлення розподілів електронної густини та

густини електронних станів. Описано кластерні методи моделювання

поверхонь кристалів та наноструктур, а також метод суперкомірки для

моделювання властивостей наносистем в базисі плоских хвиль. Описано

методику оптимізації рівноважної геометрії модельних об’єктів градієнтними

методами. Описано метод одержання нанопорошкових металооксидних

матеріалів імпульсною лазерною абляцією металічних мішеней в проточному

хімічно-активному газовому середовищі.

Описано методику вивчення кристалічної структури методом Х-

променевого дифракційного аналізу. Проаналізовано та описано методику

вивчення морфології росту нанокластерів з допомогою скануючого

електронного мікроскопа. Описано спосіб лазерного легування

нанопорошкових структур методом імпульсного лазерного напилення тонкої

плівки на нанопорошковий матеріал із подальшим активуванням лазерним

відпалом. Описано методику дослідження фотолюмінесцентних властивостей

нанопорошкового ZnO.
