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1. Актуальність теми досліджень.

Оксид цинку - напівпровідник групи з ’єднань А2В6 з широкою

забороненою зоною (3,36еВ) займає особливе місце серед широкозонних

напівпровідників, які інтенсивно досліджуються через свою багатогранність.

Він володіє високою прозорістю у видимому діапазоні спектру, має високу

електронну мобільність, сильну люмінесценцію при кімнатній температурі,

тому знайшов широке використання в різних галузях промисловості, техніки і

медицини. Крім цього ZnO є недорогим, хімічно стабільним, легким у

приготуванні, не токсичним, а більшість домішкових матеріалів, які

використовуються з ним, також є легко доступними. Завдяки всім позитивним

якостям цей матеріал знайшов застосування при виробництві сонячних батарей,

фотокаталізаторів, лазерів УФ та газових датчиків, акустичних пристроїв,

світлодіодів, тощо.

Згадані властивості з особливістю проявляються у наноструктурованих

системах. Наноструктури на основі ZnO є кандидатами для виготовлення УФ

випромінювачів і перемикачів та газових сенсорів. Наноматеріали на основі

ZnO синтезують у різноманітних формах, а дослідження поверхневих ефектів у

них є перспективними як з фундаментальної, так із практичної точок зору.

Встановлення залежності електронної структури від морфології і атомної

структури наноструктур на основі оксиду цинку та її вплив на їхні оптико-

спектральні властивості є важливою і актуальною проблемою.

Про актуальність тематики дисертаційного дослідження свідчить її

зв’язок з п ’ятьма державними науковими програмами та науково-технічними

проектами: «Математичне моделювання та теоретико-експериментальні

дослідження процесів формування низькорозмірних функціональних структур з

використанням методів лазерної та іонно-променевої обробки», «Теорегико-

експериментальні дослідження особливостей формування тонкогілівкових та

нанопорошкових функціональних матеріалів під дією інтенсивних іонних та

лазерних потоків», «Математичне моделювання та експериментальні

дослідження процесів формування низькорозмірних твердотільних

функціональних матеріалів з допомогою інтенсивних лазерних та іонних

потоків», науково-технічних проектів: «Розробка та створення газосенсорної

системи на основі низьковимірних металооксидів», «Створення газового

сенсора на основі матричних (4x4) нанопорошкових комірок з алгоритмом

аналізу їх свічення для реєстрації сумішей газів»

2. Обгрунтованість та достовірність одержаних результатів базується на

використанні взаємнодоповнюваних теоретико-експериментальних методів

досліджень: метод псевдопотенціалу в наближенні теорії функціонала густини,

градієнтні методи пошуку мінімумів на поверхні потенціальної енергії для

оптимізації структурних моделей, Х-променева малокутова дифракгометрія,

растрова електронна мікроскопія, енерго-дисперсійний аналіз, люмінесцентний

спектральний аналізу. Результати, отримані при використанні різних

методик, несуперечливо пов’язані між собою та узгоджуються з літературними

даними інших авторів. Достовірність висновків підтверджується також

апробацією роботи на конференціях та семінарах, численними цитуваннями

робіт автора в публікаціях інших дослідників та визнанням пріоритетності

отриманих ним результатів.

3. Основні результати та їх наукова новизна

Дисертаційна робота складається зі вступу, чотирьох розділів, висновків

та списку використаних літературних джерел. Загальний обсяг дисертації

містить 180 сторінок, 83 малюнки, 14 таблиць і 145 бібліографічних джерел.

Робота носить оригінальний і цілісний характер, оскільки передбачає

математичне моделювання процесів формування нанострукгур, вивчення їх

структури і властивостей та прогнозування використання спостережуваних

ефектів для практичних цілей газової сенсорики. Застосування сучасного

теоретичного апарату для моделювання процесів формування нанокластерів у

поєднанні із прецизійними експериментальними вимірюваннями дозволило

отримати цілісні результати по встановленню закономірностей лазерного

формування нанопорошкових матеріалів в умовах хімічно-активного

середовища, дослідити особливості їхньої структури та оптико-спектральних

властивостей.

Оцінюючи результати роботи, слід відзначити найголовніші з них, які

визначають наукову новизну:

1. встановлені умови формування атомної структури та параметрів

енергетичного спектра електронів у кластерах Тг\0 сформованих з

лазерної плазми;

2. виявлені стабільні структурні конфігурації та встановлені закономірності

зміни електронної структури нанокластерів ZnO легованих атомами Зсі

перехідних хімічних елементів (Мп, Со, Си) та визначений вплив даних

атомів на магнітні властивості нанокластерів;

3. встановлені закономірності люмінесцентного свічення нанопорошків на

основі ZnO при адсорбції низки газів та виявлені особливості чутливості

смуг свічення (?і=430, 525 нм) до природи адсорбованих молекул;

4. виявлені закономірності модифікації власнодефектної структури та

фізико-хімічних властивостей нанопорошкового ZnO в процесі

імпульсної лазерної імплантації домішок благородних металів (Ag, Аи,

Рі) та виявлено ріст сенсорної чутливості для оптимальних за розміром

наногранул (40-60 нм) ZnO.

4. Практична значимість роботи полягає у встановленні фізико-

технологічних закономірностей і засад побудови багатоелементної матричної

системи для створення газового сенсора нового покоління. Одержані

результати можуть бути покладені в основу розробки нових прогресивних

способів створення низьковимірних твердотільних структур з використанням

лазерної реактивної технології для цілей оптоелектроніки та газової сенсорики.

Новизна розроблених методик захищена Патентом України на корисну

модель.

5. Зауваження до дисертаційної роботи

1. У роботі автор наводить результати дослідження зонної структури та

подає значення ширини забороненої зони, розраховані з використанням

апроксимації узагальнених градієнтів ОСА та наближенні з

використанням поправок Хабарда ОО А +и функціоналів. Варто було б

провести розрахунки з використанням інших функціоналів для опису

обміну і кореляції взаємодії електронів, зокрема, гібридних обмінно-

кореляційних функціоналів ВЗІ.УР і Н5Е чи метагібридних функціоналів

родини М06.

2. Автор наводить експериментальні результати дослідження

впливу лазерного поверхневого легування благородними металами (Ag,

Аи, Рї) на адсорбційну здатність нанопорошового ZnO та вказує на

зростання сенсорної чутливості до газів. Для теоретичного опису цих

результатів доцільно було провести моделювання енергетичних і

сенсорних властивостей нанокластерів ZnO із вказаними легуючими

атомами, проте, в дисертації наведено результати моделювання кластерів

оксиду цинку із домішками Зеї перехідних елементів.

3. В роботі для дослідження нанорозмірних об’єктів

використано кластерний підхід. Як зміняться результати, коли б до

даних систем застосувати зонні підходи, що широко відомі в літературі

для макроскопічних систем, які володіють трансляційною симетрією.

Причому параметри нанострукгур на основі оксиду цинку доступні, а їх

розміри дозволяють застосування цього підходу.

4. В роботі зустрічаються невдало сформульовані речення,

окремі граматичні, стилістичні та пунктуаційні помилки. На окремих

рисунках підписи англійською мовою (наприклад Рис. 3.27.).

Зазначені недоліки, однак, не применшують значення виконаної

дисертантом Бовгирою Р.В. роботи і не ставлять під сумнів наукову та

практичну цінність основних результатів, які виносяться на захист.

6. Висновки про відповідність дисертації встановленим вимогам

Дисертаційна робота с завершеним науковим дослідженням, а якому

отримано та обґрунтовано нові наукові результати в галузі фізики і хімії

поверхні.

Основні результати дисертаційної роботи представлені у провідних

фахових виданнях, які індексовані в міжнародних наукометричних базах Scopus

або Web o f Science та збірниках матеріалів наукових конференцій.

Автореферат і опубліковані роботи повністю відображають зміст

дисертації. Вважаю, шо за актуальністю теми, обсягом, науковою новизною,

практичною цінністю отриманих результатів і висновків дисертаційна робота

Бовгири Ростислава Вікторовича «Структура н електронні власні пості

наноструктур на основі оксиду цинку» повністю відповідає вимогам «Порядку

присудження наукових ступенів*». . у

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від

24.07.2013 року №567, зі змінами, внесеними згідно з Постановами КМУ № 656

від 19.08.2015 p., № 1159 від 30.12.2015 р. та № 567 від 27.07.2016 p.). а її автор.

Бовгира Ростислав Вікторович, заслуговує на присудження йому наукового

ступеня кандидата фізико-матемагичних наук за спеціальністю 01.04.18

фізика і хімія поверхні.
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